
 

 
 

  1/6 

Direzione generale 
Servizio sostenibilità e qualità delle produzioni agricole e alimentari 

 

DETERMINAZIONE PROT. 6361   REP. N.  186  DEL  23  APRILE   2020 

Oggetto:  Deliberazione G.R. n. 27/19 del 08.06.2004. Classificazione regionale delle 

varietà di vite per la produzione di vino. Riconoscimento di alcuni vitigni 

autoctoni minori tra le varietà idonee alla coltivazione in Sardegna. 

 

VISTO  lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13.11.1988 n. 31, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della regione e successive modifiche ed 

integrazioni;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 15551/85 del 25 giugno 2015 con il quale alla Dott.ssa Salvatorica 

Addis sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità e 

qualità delle produzioni agricola e alimentari dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 

agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72; (CEE) n. 234/79; (CE) n. 

1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n. 238, recante “Disciplina organica della 

coltivazione della vite e della produzione  del commercio del vino”; 

VISTA  la Direttiva 68/193/CEE del Consiglio relativa alla commercializzazione dei 

materiali di moltiplicazione vegetativa della vite e successive modifiche e 

integrazioni; 



 

 
 

 

 DETERMINAZIONE  N. 6361/186 

DEL 23 APRILE 2020 

  

  

 

  2/6 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 dicembre 1969 n. 1164, recante 

norme per la produzione e commercializzazione del materiale di moltiplicazione 

vegetativa della vite, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO in particolare l’art. 11 del D.P.R. 24 dicembre 1969 n. 1164, che istituisce il 

Registro nazionale delle varietà di vite; 

VISTO  il Decreto ministeriale 6 ottobre 2004, recante “Requisiti da accertare, in sede di 

prove ufficiali, per l’esame delle varietà di viti, ai fini dell’iscrizione nel Registro 

nazionale delle varietà di vite”; 

VISTO il Decreto ministeriale 8 febbraio 2005, “Norme di commercializzazione dei 

materiali di moltiplicazione della vegetativa della vite”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/19 del 08.06.2004, concernente 

la classificazione delle varietà di viti per la produzione di vino della regione 

Sardegna, le procedure di inserimento di eventuali nuove varietà e il relativo 

protocollo tecnico;  

VISTO che la Deliberazione 27/19, del 08.06.2004, prevede che l’aggiornamento della 

classificazione delle varietà di viti per la produzione di vino della Regione 

Sardegna venga effettuato con determinazione del Direttore del Servizio 

competente dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale della 

Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTI i Decreti 21 novembre 2018 e 23 maggio 2019, della Direzione dello Sviluppo 

Rurale del MIPAAFT, con i quali  sono iscritti al Registro Nazionale delle varietà 

di uva da vino n. 26 vitigni autoctoni della Sardegna di limitata diffusione;  

VISTA la Legge Regionale n. 7, del 7 agosto 2007 (Promozione della ricerca scientifica 

e dell’innovazione tecnologica in Sardegna), con la quale è stato finanziato il 

progetto AKINAS, finalizzato allo studio dei vitigni autoctoni minori della 

Sardegna.  



 

 
 

 

 DETERMINAZIONE  N. 6361/186 

DEL 23 APRILE 2020 

  

  

 

  3/6 

VISTA la richiesta presentata dall’Agenzia Agris, e assunta al protocollo in data 

11.06.2019 al n. 9968, per  l’inserimento di n. 26 vitigni tra le varietà idonee alla 

coltivazione in Sardegna, così di seguito elencati:  

 

codice varietà vitigno sinonimi 

831 Alvarega B. - 

880 Aniga Bragia B. - 

832 Argu Mannu B. - 

881 Bianca Addosa B. - 

834 Bianca Remungia B. - 

836 Codronisca B. - 

837 Crannaccia Arussa B. - 

838 Cuccuau B. - 

883  Doronadu B. - 

839 Fiudedda N. - 

864 Gregu Nieddu N. - 

106 Guarnaccia B. Granatza 

866 Licronaxu B. - 

887 Licronaxu Rosa Rs. - 

869 Mara Bianca B. - 

870 Medrulinu N. - 

871 Nera del Ponte N. - 

872 Niedda Carta N. - 

890 Nigheddu Polchinu N. - 

891 Nuragus Arrubiu Rs. - 

892 Pansale B. - 

895 Procu Nieddu N. - 

897 Rosonadu Rs. - 



 

 
 

 

 DETERMINAZIONE  N. 6361/186 

DEL 23 APRILE 2020 

  

  

 

  4/6 

875 Saluda e Passa N. - 

876 Selezione Vedele B. - 

901 Sinnidanu B. - 

VISTA la relazione a corredo della domanda presentata, che illustra i risultati delle 

prove realizzate nei vigneti sperimentali della suddetta Agenzia, nonché quelle 

di microvinificazione delle uve ottenute, effettuate in collaborazione con CREA 

ENO, Centro di Ricerca per l’Enologia di Asti;  

ACCERTATO  che la richiesta dell’Agenzia Agris e i contenuti tecnici della relazione 

concernenti la sperimentazione delle varietà in questione, svolta nell’arco di un 

quadriennio, che ha valutato i caratteri ampelografici, le attitudini colturali, 

epoche delle fasi fenologiche, produttività, adattabilità alle condizioni 

pedoclimatiche e sensibilità nei confronti dei principali agenti patogeni, 

caratteristiche del mosto, microvinificazioni e valutazioni enologiche, sono 

conformi al protocollo tecnico approvato con la DGR n. 27/19 del 08.06.2004;   

DETERMINA 

ART. 1   E’ giudicata idonea la coltivazione delle sottoelencate varietà di vite nel territorio 

della Regione Autonoma della Sardegna, già inserite nel Registro Nazionale 

delle varietà di cui all’art. 11 del D.P.R. 24 dicembre 1969 e successive 

modifiche e integrazioni : 

codice varietà vitigno sinonimi 

831 Alvarega B. - 

880 Aniga Bragia B. - 

832 Argu Mannu B. - 

881 Bianca Addosa B. - 

834 Bianca Remungia B. - 

836 Codronisca B. - 

837 Crannaccia Arussa B. - 



 

 
 

 

 DETERMINAZIONE  N. 6361/186 

DEL 23 APRILE 2020 

  

  

 

  5/6 

838 Cuccuau B. - 

883  Doronadu B. - 

839 Fiudedda N. - 

864 Gregu Nieddu N. - 

106 Guarnaccia B. Granatza 

866 Licronaxu B. - 

887 Licronaxu Rosa Rs. - 

869 Mara Bianca B. - 

870 Medrulinu N. - 

871 Nera del Ponte N. - 

872 Niedda Carta N. - 

890 Nigheddu Polchinu N. - 

891 Nuragus Arrubiu Rs. - 

892 Pansale B. - 

895 Procu Nieddu N. - 

897 Rosonadu Rs. - 

875 Saluda e Passa N. - 

876 Selezione Vedele B. - 

901 Sinnidanu B. - 

ART. 2   E’ aggiornato l’allegato n. 1 alla deliberazione n. 27/19 dell’8 giugno 2004, 

concernente l’elenco delle varietà di vite idonee alla coltivazione in Sardegna, e 

dei sinonimi, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

ART. 3    La presente determinazione è pubblicata sul BURAS, Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna, è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 

1998, n. 31 e per conoscenza al Direttore Generale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura.  



 

 
 

 

 DETERMINAZIONE  N. 6361/186 

DEL 23 APRILE 2020 

  

  

 

  6/6 

       Il Direttore del Servizio   

S. Buccoli                       Salvatorica Addis                                 


